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Április közepétől felgyorsultak az események isko-
lánkban. Egy sikeres megyei szavalóverseny után vol-
tunk, ahol szinte minden évfolyam versmondója
képviseltette magát, és végül két nagyszerű második
helyezést sikerült elérni Németh Kálmán László 2.osz-
tályos és Hencz Dárius Achilles 7.osztályos tanulónk jó-
voltából. A leendő első osztályos szülőknek tartott
szülői értekezletek és a szokásos iskolabejárások után
április 20-21-én megtörtént a beiratkozás az iskolába.A
hetedik évfolyam után  április közepétől folytatódtak
az országos kimeneti mérések szövegértésből, matema-
tikából, természettudományból és angol nyelvből 8.év-
folyamon. A nyolcadikosok után május elején a
hatodikosok mérették meg magukat, végül május
végén és június legelején a  4.és 5. évfolyam zárta szö-
vegértésből és matematikából a méréssorozatot. Május
elején megtörtént a nyolcadik évfolyam tablófotózása
is.

2023. május 8-12. között 50 gyermek és 5 kísérő peda-
gógus vett részt a Határtalanul program keretében egy
csodálatos szlovén- horvátországi kiránduláson. Az
időjárás nem mindennap kedvezett ennek a remek
útnak, de ettők függetlenül a Gyerekek maradandó él-
ményekkel gazdagodtak.

Hétfőn reggel fél nyolckor indultak meghódítani a
szlovéniai és horvátországi magyar történelmi és kul-
turális kincseket. Kora délután érkeztek meg Lendvára,
ahol idegenvezetőjük már várta őket. Elsőként a Lend-
vai Színház - és Hangversenyterem épületét tekintették
meg, szót ejtve Makovecz Imre munkásságáról. Ezt kö-
vetően elindultak a Bánffy- Esterházy- kastélyhoz. Már
az elkápráztatott mindenkit, ahogy a csodaszép épület
a város fölé magasodott. A kastélyban minden kiállítást,

valamint egy csodás kisfilmet is megnéztek. A Hősök
tere kicsinyített mását meglátva minden gyermek szája
tátva maradt. Hatalmas fagylalttal hűsítve magukat in-
dultak újabb helyszínük felé. Csodálatos, szőlősökkel
színesített panoráma tárult eléjük, amikor közeledtek a
Szentháromság- kápolna felé. Igazi múmiát nézhettek
meg itt, amely örök élményt nyújtott a gyerekeknek és
felnőtteknek egyaránt. Csodálatos napsütésben folytat-
ták az utat Dobronok felé.A táj elvarázsolt mindenkit,
az orchidea farm csak tovább fokozta élményeiket.
Olyan különleges növényeket ismerhettek meg a gye-
rekek, amelyeket még nem láttak eddig. Szállásukra va-
csoraidőre értek. A vacsorát követően a lányok
Bajánsenyére mentek, míg a fiúk Őriszentpéteren ma-
radtak kipihenni az utazás fáradalmait.

Második napjukat Dobronokon, a György - házban
kezdték. Itt helytörténeti és néprajzi kiállítást nézhettek
meg helyi szakember bemutatásával. A kiállítás bete-
kintést nyújtott Dobronoki György életébe, de elkalau-
zolta őket a felsőoktatási intézmények történetébe. A
gyerekek nagy örömmel vettek részt a kézműves fog-
lalkozáson, ahol kukoricacsuhéból készítettek ajándék-
tárgyat, egy kis tündért. Utazásukat az Energiapark
irányába folytatták, ahol csodás feltöltődésben volt ré-
szük. Az energiapontokon áthaladva megközelítették a
Szent Vid- kápolnát, majd a Vid- forrást, ahol mindenki
szemet mosott a csodatevő vízben, hogy bizonyítsuk a
legenda igazát. A Bakónaki- tó csodaszép látványt nyúj-
tott. A Muraszombati Várkastély és a Felsőlendvai vár
felejthetetlen élményt nyújtott mindannyiuk számára.
A Muraszombati Várkastélyban megszámlálhatatlanul
sok ismerettel gazdagodtak a gyerekek. A Felsőlendván
található vár kiállításait megtekintve igazi időutazáson
vehettek részt. A természettudományos tárlat és a leve-
tített kisfilm nagyon nagy hatással volt a tanulóinkra.
Miután a vár híres sárkányát is megtalálták, a parkban
tett rövid séta után visszaindultak szálláshelyünkre.

Izgatottan folytatták útjukat Horvátország felé. Na-
gyon hosszú utazás volt, de a varázslatos környezet és
a jó hangulat elfeledtette mindezt a gyerekekkel. Sajnos
az eddigi szép időjárás borúsra és esősre fordult, de
ennek ellenére igyekeztek minden percét kiélvezni, tar-
talmassá tenni. Zágráb felé vették az irányt, de egy kis
programmódosítással ebbe a napba illesztették be Csák-
tornya megtekintését. A hatalmas vár nagy hatással volt
rájuk. A parkban álló szobor megkoszorúzása ünnepé-
lyessé tette látogatásukat. Ezt követően útjuk a Liszt Fe-
renc Intézethez vezetett Zágrábba. Barátságos
fogadtatás után bepillantást nyertek az Intézet kiemel-
kedő munkájába. Megismerhették, hogy milyen sokféle
módon ismertetik meg a horvát embereket a magyar
kultúrával. Zágrábban sétát tettek, megnézték a Kápta-
landombi székesegyházat, melyen most munkálatokat
végeznek. A helyi piac, különösen a halpiac, kihagyha-
tatlan volt. Soha ilyen sokféle és különleges halfajt nem
láttak még tanulóink. Siklóval is utaztak, mely valójá-
ban igen rövid távolságban kapaszkodik felfelé, mégis
hatalmas élményt nyújtott, különösen, amikor fentről
szemlélhették meg a horvátországi nagyvárost. A Szent

A tavaszi szünet után történt az Ercsi Eötvös József
Általános Iskolában…
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Márk és a Jellasics tér csodaszép volt, láthatták a gyere-
kek a fővárosi nyüzsgés mellett az épített környezeti ér-
tékek szépségeit, melyről idegenvezetőjük
folyamatosan mesélt nekik. A városi sétát követően el-
indultak a tengerpart felé, Rabacba. A tenger megköze-
lítését izgatottan várták a gyerekek, hiszen alig
néhányan láttak eddig közülük tengert. Sajnos a látási
viszonyok korlátozottak voltak az időjárás miatt, de így
is katartikus élmény volt a tengerhez ereszkedés pilla-
nata.

A negyedik nap Tersatto (Trsat), Fiume (Rijeka) és
Abbázia (Opatija), Lovran kapta a főszerepet. Először
Trsatba, majd Fiuméba vezetett az útjuk, ahol tenger-
parton sétálva csodálták meg a véget nem érő tengert,
a tengerjáró hajók hatalmas nagyságát, a kikötőt. A cso-
daszép óratorony, Fiume pezsgése lázba hozta a gyere-
keket. Itt elhelyezték következő koszorújukat a Baross
Gábor emlékére elhelyezett emléktáblánál. Tengerparti
kirándulásukat Abbáziában folytatták. Lenyűgöző volt
a sok impozáns épület látványa, a sok történet az ott
nyaraikat töltő méltóságokról. A tengeri fürdőzés az
időjárás miatt meghiúsult, ezért a Gyerekek cserébe
meleg tengervizes medencében fürödhettek.

A hazafelé vezető úton, Varasdon időztek, ahol a
cseppnyi óváros hangulatát szívhattuk magunkba. A
Varasdi vár megtekintésével fejezték be időutazásukat
a magyarság nyomait kutatva, hatalmas élményekkel
gazdagodva.

Május 17-én a 3-4.évfolyam emlékezetes kirándulást
tett az Oszágházban és a Pálvölgyi –barlangba. Tolnay
Szilvia tanító néni szavait idézem:

„Május 17-én Budapestre utaztunk autóbusszal, mi,
harmadik és negyedik évfolyamos tanulók 34-en, 5 ta-
nító nénivel. Már reggel 9 órára az Országházba érkez-
tünk. Végre a valóságban is láthattuk Budapest egyik
legismertebb középületét. Modern, fülhallgatós eszköz
segítségével hallgattuk az idegenvezető bácsit. Gyö-
nyörködtünk az épület berendezésében, a szobrokban.
Sokáig álltunk a Szent Korona előtt, megnéztük a koro-
názási jelvényeket. Tisztelettel figyeltük a koronát őrző

katonákat is. Ebéd után a Pálvölgyi-barlang tiszta,
egészséges levegőjét tapasztalhattuk meg, és a csepp-
köveket figyeltük. Ezután a barlang előtti játszótéren le-
vegőztünk. Olyan emlékezetes kirándulásunk volt,
amelyen gyarapíthattuk a tudásunkat, és játszhattunk,
kikapcsolódhattunk.”

2023.05.24-én a Lázár Ervin Program keretében 40 fő
felsős tanulóval elmentünk a Fővárosi Nagycirkuszba,
ahol megtekintettük A Sztyeppe illata című előadást.
Fantasztikus előadók világhíres produkcióit láthattuk.
Sokan most voltak először a Nagycirkuszban, felejthe-
tetlen hangulat volt a közel 1500 gyermek jóvoltából.
Nagyszerű dolog, hogy az állam segítségével eljuthat-
nak ilyen helyekre is tanulóink.

2023.05.25-én nagyszerű élményben részesültek tanu-
lóink, a Szironta országszerte híres csengettyűs együt-
tese adott az iskola számára ingyenes koncertet. Nem
csak zenéltek, hanem bemutatták zeneszerszámaikat is.
A gyerekek, felnőttek csodálattal hallgatták a megszó-
laló dallamokat, és hatalmas tapssal köszönték meg az
előadást. A Szironta Együttes azóta már Kolumbiában
szerepel egy három hetes turnén.

Június 1-jén az alsó tagozat másik fele, főképp a kiseb-
bek a Hűvösvölgyben jártak. Tóbel Sándorné tanító
néni így ír erről: 
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„Nagy izgalommal vártuk ezt a
napot! A nyitott (gyermekvasúttal)
kisvonattal egészen a Széchenyi he-
gyig utaztunk. Közben gyönyörköd-
tünk a tájban. Az alagútban teli
torokból kiabáltunk, nagyokat nevet-
tünk. Élmény volt látni és hallgatni a
„gyermekvasutasokat”. Fent a hegyen
árnyas fák alatt játszótereztünk, et-
tünk-ittunk, majd indultunk vissza a
Hűvösvölgybe. Onnan egy rövid, 2
km-es gyalogtúrával megérkeztünk a
Nagyrétre.   Ekkora focipályát még
soha nem láttunk! Birtokba vettük az
egész területet.  A nap végén persze a fagyizás sem ma-
radhatott ki. Nagyon jól éreztük magunkat ezen a szép
napon! Élményekkel gazdagon tértünk haza.”

Ugyanezen a héten a 3-4 osztályosok vizsgáztak írás-
ban szövegértésből és matematikából, illetve feleltek
hangos olvasásból. Nagyon szép feleleteket  hallottunk!

Megkezdődtek a kirándulások a fel-
sőbb évfolyamokon is. Emellett nagy
erővel készülünk a tanévzáróra és a

nyolcadikosok méltó búcsúztatására, amelyre június 16-
án 16 órakor kerül sor.

Mindenkinek kellemes nyarat, szép vakációt kívá-
nunk!

Gregor Zsuzsanna

A június mindig egy izgalmas
hónap városunk életében, hiszen in-
tézményeink ilyenkor búcsúztatják
ballagó gyermekeiket. Egyszerre
tölt el mindenkit izgalommal, szo-
morúsággal és boldogsággal a régi
lezárása és az új iránti várakozás,
többet én a ballagásról nem is írnék,
hiszen minden intézmény külön-
külön írt cikket.

Május utolsó hétvégéjén, mely a
pünkösdi ünnepi hétvégével esett
egybe, megtartottuk a Városi Gyer-
meknapot a Művelődési Házban,
sok-sok izgalmas programmal ké-
szültünk, interaktív gyermekműso-
rokkal, kézműves foglalkozással és
játszóházzal. Mindenkinek, akik el-
jött nagyon szépen köszönjük.

A Honvédnyugállományúak
Klubjának szervezésében, május 28-
án a Duna- parti hősi emlékművek-
nél tartották meg a Magyar Hősök
napi megemlékezést. Ezt megelőző
napon pedig a hagyományos
Hősök napi ulticsatában mérhették
össze tudásukat a kártyajátékosok.

A Felvonási Tünetek Június 24-én
egy nem mindennapi előadást mu-
tatott be újonnan, új tagokkal kerül
a közönség elé a Machbet, mely
Shakespeare nagysikerű drámája.
Szabadtéri előadásuk egy kísérleti
előadás, melyet először a temető-

ben, majd július 1-én a Csónakház-
ban mutatnak be ahová várják a
színház kedvelőket 21.00 órai kez-
déssel. A Színjátszó Műhely ezen
felül még egy új darabbal is készül
a Művelődési Házban, november
18-án, szombaton, „Nem félünk a
farkastól címmel” melyet Edward
Albee írt, de a színjátszó műhelyre
formálva kerül bemutatásra.

Június 4-én a trianoni békediktá-
tumra emlékezett a városunk, a
Szent István téren. Papp György ta-
nácsnokunk szívhez szóló beszéde
után, Udvarhelyi Boglárka éne-
kesnő és Benkő Péter színművész
„Békétlen Béke” című műsorával
méltón emlékeztünk meg, a magyar
történelem egyik legfájóbb esemé-
nyéről. Az előadások után pedig a
város szervezetei koszorúkat he-
lyeztek el. 

Somogyi Boglárka és Halminé
Göcs Kata június 10-én nyár indító
kézműves foglalkozásokra várták
kicsiket és nagyokat, üvegfestésre,
hagyományos agyagozásra. A nyár
folyamán sok ilyen szabad foglalko-
zást szeretnének tartani, így érde-
mes figyelni, mikor van nyitva az
Éva alkotóház, hiszen akkor bizto-
san valamilyen izgalmas dolgot ta-
nulhatunk.

Az Eötvös József Gimnázium, 50

éves találkozójának emlékére már-
ványtáblát avatott a város és az itt
tanult diákok, az általános iskola fő-
bejáratánál. Az avatás után a Műve-
lődési Házban gyűltek össze az itt
tanult diákok és a gyermekek mű-
sora után, az igazgató Tóni bácsi és
a főszervező Csarnokiné Horváth
Erzsébet, valamint több volt diák
osztotta meg emlékeit, élményeit a
társakkal, ezzel megkezdve a nosz-
talgikus délutánt. 

Június 17-e szombaton a motorok
szerelmesei találkoznak a Duna-
parton. Szebbnél szebb motorokat
láthattak az érdeklődők és a bátrab-
bak még fel is ülhettek pár igazi cso-
dára. 

Június 24-én a Művelődési Ház
szervezésében baráti társaságok és
civil szervezetek, egyesületek mér-
hették össze grill tudásukat. Domo-
kos László vezetésével egy nagyon
jó hangulatú délutánon vehettünk
részt. Köszönjük minden résztvevő-
nek. 

A júliusi hónap mindenkinek a pi-
henésről, kikapcsolódásról szokott
szólni, így újságunk is megpihen
egy hónapra, a következő szám au-
gusztusban fog megjelenni, amiből
a júliusi események sem maradnak
ki. Jó pihenést mindenkinek!

Németh Fanni



ERCSI HÍRADÓ6

Egy különleges nap alkalmából
gyűltünk  össze. 

2010-ben a  Magyar Országgyűlés
-a trianoni tragédiára emlékezve- jú-
nius 4-ét a Nemzeti  Összetartozás
Napjává nyilvánította.Ezen a napon
először is emlékezünk a történel-
münk egyik legszomorúbb napjára.
Az I. világháborút lezáró békeszer-
ződés feltételeit a magyarok részvé-
tele nélkül határozták meg  az
1919-es béketárgyalásokon a győz-
tes nagyhatalmak.  Apponyi Albert,
a magyar küldöttség vezetője csak
1920. január 16-án fejthette ki a ma-
gyar álláspontot,dokumentumok és
térképek segítségével mutatva be a
népesség földrajzi helyzetét, törté-
nelmi és jogi érveket is hangoztatva.     

Sajnos hatástalanul. 
A béke-megállapodás szerint a

vesztes Magyarország, mint az
Osztrák-Magyar Monarchia egyik
utódállama, elveszítette területének
körülbelül kétharmadát, lakosságá-
nak több mint a felét.   Jelentős ma-
gyarlakta területeket csatoltak a
szomszédos országokhoz, több mint
3 millió magyar került kisebbségi
létbe, közvetlenül az új határok túl-
oldalán.

1920. június 4-én a történelmi Ma-
gyarországon megkondultak a ha-
rangok, megszólaltak a gyárak

szirénái,    az iskolákban, hivatalok-
ban gyászszünetet rendeltek el, a
zászlókat félárbocra eresztették, be-
zártak az üzletek. 

A trianoni békediktátum kitöröl-
hetetlen és máig feldolgozhatatlan
nyomot hagyott nemzetünk tudatá-
ban, generációk óta a közép-európai
régió történelmének és politikai ese-
ményeinek meghatározója. 

Az Országgyűlés a törvény elfoga-
dásával kinyilvánította, hogy a több
állam fennhatósága alá vetett ma-
gyarság minden tagja és közössége
része az egységes magyar nemzet-
nek, melynek államhatárok feletti
összetartozása valóság és bár 1920
óta határok választják el egymástól
a magyarságot, mégis egyek va-
gyunk. 

ÖSSZETARTOZUNK. 
A nemzet több, mint politikai

együvé tartozás….. Nem szabad
megfeledkeznünk arról, hogy a ha-
táron túli magyarok ugyanolyan
magyarok, mint mi. Magyarul ta-
nulnak meg először beszélni, ma-
gyarul gondolkodnak és magyarul
éreznek. Egy másik ország állam-
polgárai, de ugyanúgy magyar
anyanyelvűek és magyar nemzetisé-
gűek. Nem a területnek, hanem a
történelemnek, a hagyománynak, a
kultúrának és a lelki közösségnek

van elsődleges szerepe.
Szentmihályi Szabó Péter író így

fogalmazott: „Ma, amikor hazánk a
trianoni diktátumra emlékezik, két
zászlót tűzök ki. Egy feketét, mert
gyásznap ez, és egy címeres piros-
fehér-zöldet, mert számunkra ez a
megmaradás,  az összetartozás és a
remény ünnepe. Nem mondunk le
múltunkról, temetőinkről, hegye-
inkről, folyóinkról, várainkról és
főleg nem a sokat szenvedett nem-
zet-testvéreinkről”. 

Nem akarunk gyászolni, nem
akarjuk elfelejteni történelmünket,
hanem kellő méltósággal akarunk
emlékezni. A békediktátum igaz-
ságtalansága miatt érzett elkesere-
dettség érzését elődeink
leküzdötték, erőt gyűjtöttek és új
életet kezdtek.  

A nemzet újra talpra állt.
Persze szétválasztani nem csak

határok tudnak embereket… szétvá-
laszthatnak elvek, hitek, meggyőző-
dések is de azt sosem felejthetjük el,
hogy egy közösség tagjai vagyunk,
egy nemzet részei. 

Amíg a magyarságban megvan
az összetartozás tudata, az egymá-
sért érzett felelősség, addig ez a
nemzet  élni és erősödni fog.

Köszönöm megtisztelő figyelmü-
ket!

Tisztelt Hölgyeim, Uraim !
isztelt Polgármester Úr,  Alpolgármester asszony, Képviselőtársaim! 

2023. június elsején 11 kisgyer-
mektől búcsúztunk el, akik szep-
tembertől már óvodások lesznek.
Örömmel készültünk a nagy napra,
melyet a gyermekek is izgatottan
vártak. A délelőtti „bankett”-en a
kisgyermeknevelők egy verssel bú-
csúztak el a ballagó gyermekektől,
ezután a gyermekek mondták el ha-
tározottan és vígan a búcsúzó mon-
dókájukat, melynek végén együtt
harsogták a nagyvilágnak, hogy:
„óvodába indulok”.

Megható pillanatok közben adták
át a gyermekek a gyönyörű virágot,
megköszönve az elmúlt egy-két évet
nekünk. Hálás szívvel gondolunk a
rengeteg örömteli, együtt átélt pilla-
natra, szép, közös emlékre.

Búcsúajándékként minden ballagó
kislány és kisfiú kapott egy pihe-

Ercsi Mini Bölcsőde – 2023. BALLAGÁS
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puha párnát, aminek annyira
örültek, hogy csak a meglepe-
tés torta kedvéért váltak meg
tőle. Minden gyermek boldo-
gan fogyasztotta el a finom
édességet, melyet ezúton is kö-
szönünk Ercsi Város Önkor-
mányzatának. Ezután egy
önfeledt zenés-táncos mulatság
következett.

Délután megérkeztek a szü-
lők, nagyszülők, testvérek, ro-
konok a nagy eseményre;
fantasztikus volt látni a sok ra-
gyogó szempárt! A köszöntő beszé-
dek elhangzása után átadásra
kerültek a ballagó tarisznyák. Büsz-
kén, mosolyogva, vállukon a bal-

lagó tarisznyákkal lépték át a gyö-
nyörű virágkaput a gyermekek. Bol-
dogan futottak oda szüleikhez és
közben a tarisznyába is bekukucs-

káltak, hogy mit rejt.
Az első ballagási tablókat is

átadtuk a szülőknek; egy örök
emlék marad szívünkben ez a
nap!

Drága Gyermekek! Köszön-
jük szépen, hogy életetek ré-
szesei lehettünk; a tengernyi
mosolyt, ölelést, puszit, melyet
tőletek kaptunk! A bölcsőde
kapuja mindig nyitva áll előt-
tetek, szívesen látunk bennete-
ket, ha erre jártok! Csodálatos

óvodás éveket kívánok Nektek!

Ipacs-Pap Gabriella
Intézményvezető

Óvodalátogatások – 2023. Június

2023. júniusában ellátogattunk a
Hétszínvirág Óvodába és a Napfény
Óvodába is a bölcsődéből elballa-
gott gyermekeinkkel. Június 13-án a
Hétszínvirág Óvoda intézményve-
zetője és munkatársai fogadtak min-
ket szeretettel. Egy aranyos, rövid
műsor után vendégül látták a gyer-
mekeket, akik ezután személyre
szóló ajándékot kaptak, melyet
örömmel vettek át Ábrahám Gabri-
ella intézményvezető asszonytól.
Ezután birtokba vették a kicsik az
udvart; izgalommal fedezték fel az
új környezetet, játékokat. Gabi néni
ezután belülről is megmutatta az
óvodát a kíváncsi tekinteteknek,
majd végül egy csoportszobába is
bemehettünk. A gyermekek boldo-
gan játszottak itt is, melyet igazán
szívet melengető érzés volt látni. 

Június 14-én a Napfény Óvodában

Szilvi néni fogadott minket
szeretettel. Megnézhettük az
óvodát, a Méhecske csoport-
szobát, a tágas, jól felszerelt
tornatermet és az udvart is. A
finom „tízórai” után, már a le-
endő ovis kisfiú egy kislány
kezét megfogva sétált ki az
udvarra. Búcsúzáskor egy
gyönyörű méhecske bábot ka-
pott ajándékba. 

Örülök, hogy szeptembertől
mindkét óvodában a „legjobb
kezekben” lesznek a gyer-
mekek.

Nagyon hálás vagyok, hogy
mindkét óvoda intézményve-
zetője – Ábrahám Gabriella és

Balázs Mária – is nyitott volt a kez-
deményezésemre és igent mondtak
az óvodalátogatási kérésemre. Na-
gyon fontosnak tartom, hogy a mini
bölcsőde és a helyi óvodák között

tartalmas kapcsolat alakuljon ki.
Ennek egyik mérföldköve lehet a
bölcsődéből elballagott gyermekek
számára megszervezett óvodaláto-
gatások. Továbbá meghívtam mind-
két óvoda dolgozóit, hogy
látogassanak meg minket; a böl-
csőde bemutatásán túl az óvodába
készülő gyermekeket is megismer-
hetik. Örömmel elfogadták a meghí-
vást, már alig várjuk, hogy eljöjjenek
hozzánk, szeretettel várjuk őket! Vé-
leményem szerint a kölcsönös ér-
deklődés és a rendszeres
kapcsolattartás lehetővé teszi egy-
más munkájának, céljainak megis-
merését, megértését.  Mindez
hozzájárul ahhoz, hogy bölcsőde-
óvoda átmenet minél zökkenőmen-
tesebb legyen a gyermekek számára. 

Ipacs-Pap Gabriella
Intézményvezető

Ercsi Mini Bölcsőde hírei
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A Hétszínvirág Óvodában a ta-
vasz rengeteg színes programot,
eseményt tartogatott a gyermekek
számára, melyeken tapasztalatokat,
és legfőképp élményeket szerezhet-
tek.

A Föld hetében aulánkat a témá-
val kapcsolatos, természetes anya-
gokból készült alkotások díszítették,
amiket a szülők és gyermekek közö-
sen készítettek.

A hét egyik legizgalmasabb prog-
ramja az Utazó Planetárium volt, 4
csoportunk is részese lehetett a fan-
tasztikus kirándulásnak a Naprend-
szerben. A látványos űrutazás során
új ismeretekkel gazdagodhattak az
óvodások.

Természetesen most sem marad-
hatott el a már megszokott, nagyon
kedvelt, több helyszínes progra-
munk. Itt a csoportok egymást
váltva, különböző mozgásos, gon-
dolkodtató, és együttműködésre
késztető feladatokat kaptak.

Újra vendégeink voltak a Duna
Dog Center kutyusai és trénerei, aki-
ket már kedves ismerősként fogad-
tak a gyermekek. Szafi, Balto és
Nova segítségével vidáman, játéko-
san telt el a délelőtt.

A sok vidám program mellett az
ovisok lelkesen készültek az édes-
anyák és nagymamák köszöntésére.

A Madarak, fák hete is sok izgal-
mas pillanatot szerzett a kicsiknek.
Volt filmvetítés, az udvar megint be-
népesült, minden helyszínen boldo-
gan tevékenykedtek a gyermekek.

A nagycsoportosok kirándulásra
indultak, a cél a Budakeszi Vadas-
park volt. Mindenki jól érezte

magát, őzikéket, szarvasokat etet-
hettek, állatokat simogathattak. A
nagy meglepetés csak ezután követ-
kezett, hiszen a Dínó Parkba is ellá-
togathattunk. Természetesen a
fagyizás sem maradhatott el. Fárad-
tan, de élményekkel gazdagodva ér-
keztek haza iskolába készülőink.

A szép, tavaszi időt kihasználva
sok időt töltöttek a gyermekek a sza-
badban, de nagycsoportosaink köz-
ben készülődtek a ballagásra.
Dalokkal, versekkel, tánccal búcsúz-
tak a társaktól, és az óvodától.

Az Óvoda-héttel zártuk nevelési
évünket. Minden napra volt valami
izgalmas, érdekes program. Látoga-
tást tettünk Ercsi mindkét templo-
mában. A Katolikus templomban
gyönyörű orgonajáték varázsolta el
a gyermekeket, a Református temp-
lomban Erik tiszteletes gitárral kí-
sérte a hittanos gyermekek énekét.
Nagy élmény volt mindkettő.

A Tordasi Szivárvány Együttes
koncertjét igazi bulihangulat jelle-
mezte, a gyerekek önfeledten tán-
coltak, mindenki nagyon jól érezte
magát.

Vendégünk volt a már hazajáró
Gézengúz együttes, akik jókedvre
derítettek minden óvodást. 

A közös éneklés, tánc, meseelőa-
dás szórakoztató volt kicsik és na-
gyok számára egyaránt.

A helyi Rendőrség munkatársai is
ellátogattak az intézménybe. A gye-
rekek beülhettek a rendőrautóba,
célba dobhattak, szivacslövedékes

pisztollyal célba lőhettek, labdákat
válogathattak, valamint elkészíthet-
ték saját rendőrsapkájukat. Az élmé-

nyekkel teli délelőtt során minden
gyermek felejthetetlen élményeket
szerzett.

Az Óvoda-hét slágere idén is az
ugrálóvár volt, ezzel zártuk a hetet.

Június közepén vendégeink voltak
a Minibölcsődés gyerekek, akik már
szeptembertől Hétszínvirág ovisok
lesznek. A nagyok tánccal köszön-
tötték a kis vendégeket, majd a fala-
tozás után birtokba vehették az
udvart, és az óvoda épületét is meg-
ismerhették.

Büszkék vagyunk rá, hogy ebben
az esztendőben harmadszor nyer-
tük el az Állatbarát óvoda címet! Bí-
zunk benne, hogy az
állatvédelemmel kapcsolatos szem-
léletet a gyermekek tovább viszik
majd.

Nagy megtiszteltetés érte intézmé-
nyünket, hiszen májusban olyan
díjat vehettünk át, ami nagyon sokat
jelent számunkra. A Szurikáta Ala-
pítvány a Diabéteszes Gyermek-
ekért Varázspálca díjában részesült
az Ercsi Hétszínvirág Óvoda és
Nagyné Ábrahám Edina óvodape-
dagógus. A díjra jelölést köszönjük
Ódor Olivér szüleinek!

Ezúton szeretnénk köszönetet
mondani mindenkinek, aki támo-
gatta intézményünket ebben a neve-
lési évben! 

A nyári vakációra mindenkinek jó
pihenést, kikapcsolódást kívánunk!

Az Ercsi Hétszínvirág Óvoda dol-
gozói nevében, 

Ábrahám Gabriella 
intézményvezető

Hétszínvirág Óvoda hírei



ERCSI HÍRADÓ 9

Nyárelő a Napfény Óvodában!
A jó idő beköszöntével, igyekez-

tünk gyermekeink kedvében járni a
tőlünk már megszokott módon. Idei
esztendőben két kirándulást szer-
veztünk a gyerekeknek. A nagyob-
bacskák Budapesten, a
Természettudományi Múzeumban
kirándultak, a kisebbek a Vál-völgyi
kisvasúton vonatozhattak, valamint
megtekinthették a Pancho Arénát is.
A napot egy jó játszóterezéssel zár-
ták a tó partján!

A Fejérvíz ZRT. és a Közép-du-
nántúli Vízügyi Igazgatóság által
hirdetett Víz Világnapi pályázatán
is részt vettünk, a Napocska csoport
és a Pillangó csoport, helyezéseket
értek el. Jutalmuk egy-egy kreatív
ajándékcsomag volt

Az Eötvös József Általános Iskola
nyílt napra invitálta a nagycsopor-
tos gyermekeinket, és szüleiket. Egy
izgalmas délelőttöt töltöttek a le-
endő iskolások az intézményben,
nagyon sok élménnyel érkeztek
vissza hozzánk. Ezúttal is köszönjük
szépen a meghívást. 

Az óvodai beiratkozás is megtör-
tént a 2023-2024-es nevelési évre, kö-
szönjük azoknak, akik bizalommal
fordultak óvodánk felé!

Gyermekeink megható műsorral
készültek mindenhol az Anyák napi
ünnepségekre. A Halacska csopor-

tos gyerekeink anyák napja alkal-
mából köszöntötték az idősek ottho-
nában lakókat, ezzel szebbé és
gazdagabbá téve mindannyiunk él-
ményeit!

Az ünnepségsorozatot lezárva a
Nemzeti Agrárgazdálkodási Ka-
mara az agráriumot népszerűsítette
óvodánkban, elő-
adással és kisebb
ajándékokkal ér-
kezve gyermeke-
inkhez. Nagy
örömünkre szol-
gált, hogy Ercsi fia-
tal író tehetsége,
Szöllősi Bernadett
ellátogatott óvodá-
sainkhoz, ahol saját
meséit, verseit ol-
vasta fel nekik. 

A következő idő-
szakban Tarjányi Klára ercsi mé-
hész, a méhekről, méhészetről
mesélt a gyerekeknek. Nagyon kö-
szönjük gyermekbarát, ismeretter-
jesztő előadását, mivel gyermekeink
látókörét szélesítette.
Óvodánk udvara is megszépült a ta-
vasz közeledtével, köszönjük annak
a pár lelkes szülőnek a segítségét,
akik szabadnapjuk feláldozásával
azon fáradoztak, hogy dolgozóink-
kal közösen szebbé tegyék környe-

zetünket.
Az utolsó hetek még inkább a gye-

rekekről szóltak, Az óvodánkban
sok-sok izgalmas program várta
őket, minden csoportban! Volt bar-
kácsolás, arcfestés, csillámtetoválás,
akadályverseny. A Kinizsi focipá-
lyán, ahová nyugdíjasainkat is meg-

hívtuk, nagyon tartalmas
sportnapon vettünk részt. Ezen felül
szülős nappal, fagyival, gofri sütés-
sel,  palacsintával, és egyéb földi
jóval ajándékoztuk meg gyermeke-
inket.

A nagyok búcsúzó hete kapcsán
az óvónénik a Brémai muzsikusok
mesejátékával köszöntötték a gyer-
mekeket.

A városi Pedagógus napon kö-
szöntöttük dolgozóinka.,40 éves pe-
dagógus emlékérem kitűntetésben
részesült Rozsnyói Mária, Nagy
Ilona, és Balogh Zsuzsanna, 30 éves
jubileumát ünnepelte Csapó Szilvia
és Herkliné Boros Márta, 10 éves
Törzsgárda jutalomban részesült
Biki Mónika. Ezúton is gratulálunk
nekik, minden egyéb jót kívánva!

Napfény óvoda dolgozói nevében: 
Balázs Mária
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Hosszas szakmai elő-
készítő munka és tár-
sadalmi egyeztetés
után a Képviselő-testü-
let arról döntött, hogy
az új Városközpont ki-
alakítása érdekében
egyirányú forgalmi
rendet fog életbe lép-
tetni a Szent István út
Bem utca és a Tűzoltó-
torony közötti mintegy
130 méter hosszú sza-
kaszán a Bem utcától a
Tűzoltótorony felé.

Az autós forgalom
csillapításával és a te-
rület átalakításával azt
szeretnénk elérni,
hogy a Város köz-
pontja valóban város-
központként üze-
meljen. Szeretnénk, ha
létrejönne Ercsi kultu-
rális és gazdasági cent-
ruma, Ercsi Főtere,
amin nem csak átszá-
guldanak az autók,
ahol nem kamionok
parkolnak éjjelente,
hanem a Város Népe közösségi
életet tud élni, össze tud gyűlni szó-
rakozni, kikapcsolódni, az ügyeit in-
tézni egy valóban hangulatos,
modern kivároshoz méltó belvárosi
környezetben, ami az embereket és
a színvonalas szolgáltatásokat
vonzza, nem az autókat és a kamio-
nokat.

Ha megvizsgáljuk bármelyik ha-
sonló méretű magyarországi kisvá-
ros szerkezetét, azt láthatjuk, hogy a
központban mindenhol van egy kis-
városi főtér, parkok, szolgáltatások,
olyan közösségi terek, találkozóhe-
lyek, ahol a Város Népe szívesen
tölti az idejét, ahol aktív közösségi,
kulturális és gazdasági élet zajlik.
Képviselőtársaimmal azt érezzük,
hogy ezek a funkciók fájóan hiá-
nyoznak Ercsiből.

A terület fejlesztésével ezeket a
funkciókat szeretnénk erősíteni: na-
gyobb felületet biztosítani az em-
berek által használható városi
tereknek. Megszüntetni a látképet
romboló vezetékerdőt, illetve a le-
harcolt tereptárgyakat, helyettük
pedig új, esztétikus térbútorokat te-
lepíteni. Ugyanis a Várostervezés
alapja ez: Az emberek számára épí-

tett terek az embereket vonzzák, a
gépjárművek számára építettek
pedig az autókat, kamionokat. Jó
példák pedig Ercsiben is akadnak. A
Kápolnánál a felújítás után megélén-
kült az élet, az ercsiek kedvelt kirán-
dulóhelye lett. A Duna-part
felújítása pedig akárhogyan is sike-
rült, folyamatosan telik élettel, sőt a
szolgáltatások is bővülnek, új cuk-
rászda nyitott a területen. Ezt várjuk
a Városközpont átalakításától is:
vonzzon embereket, vonzzon szol-
gáltatásokat a Városközpontba.
Tisztában vagyunk vele, hogy ehhez
jelentős beruházások szükségesek,
de a jövőképünk ez, és szeretnénk
egy határozott kezdőlépést tenni
ennek az Élhető Kisvárosi hangulat-
nak a kialakítása felé. Célunk az,
hogy Ercsi ne csak közjogi értelem-
ben legyen Város, hanem végre
ténylegesen meginduljon a Vá-
rossá válás útján.

Ennek az útnak az első lépése az a
projekt, amire 2022-ben nyert az Ön-
kormányzat 418 millió forint uniós
támogatást. A városvezetés a ciklus
folyamán mindvégig kereste a pénz-
ügyi lehetőséget arra, hogy a 2019-
es önkormányzati választáson

megfogalmazott célki-
tűzéseink közül minél
többet meg tudjunk
valósítani már 2024-re.
Ennek megfelelően
nyújtottunk be támo-
gatási kérelmeket az
„Élhető települések”,
illetve a „Belterületi
utak fejlesztése” elne-
vezésű pályázati felhí-
vásokra. Az előbbi
pályázatunkkal azt a
választási célkitűzé-
sünket szerettük volna
megvalósítani, ami
arról szólt, hogy „főte-
ret, korzót alakítsunk
ki a Szent István utca
elején”, míg utóbbival
a Dózsa György út fel-
újítása volt a célunk.
Az „Élhető települé-
sek” pályázatunkat a
2022-es országgyűlési
választások előtt,
mindössze két hónap-
pal a kérelem beadása
után elbírálták, és meg
is kapta Önkormány-

zatunk az igényelt 418 milliós támo-
gatást. Ezzel szemben a Dózsa
György út felújítására vonatkozó
pályázatunk elbírálására a kérelem
benyújtása óta eltelt több mint egy
év sem volt elegendő, mivel – mint
ismeretes – a Magyar Kormány fo-
lyamatos vitában áll az Európai Uni-
óval, ez pedig elzárja Városunkat is
a fejlesztésére fordítható uniós tá-
mogatások megszerzésétől.

Az új főtér, az élhető városköz-
pont megvalósítását a választási cél-
kitűzéseinknek megfelelően úgy
képzeltük el legelőször, hogy a Má-
zsaház utcától egészen a Tűzoltóto-
ronyig forgalom elől elzárt területet
szerettünk volna kialakítani. Azon-
ban – Ercsi történetében talán elő-
ször – széles körű társadalmi
egyeztetést folytattunk le, és arra
kértük a fejlesztésben részt vevő
mérnököket, hogy vizsgálják meg
szakmailag is, hogy milyen átalakí-
tás milyen következményekkel
járna a Belváros közlekedésére vo-
natkozóan. Mivel a társadalmi
egyeztetés keretében nyilvánvalóvá
vált, hogy a lakosság számottevő
része ragaszkodik ahhoz, hogy a
Szent István úton fennmaradjon a

Kompromisszumos megoldás a városközpont átalakítására
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gépjármű-forgalom, így eredeti cél-
kitűzéseinket többször módosítva
azt a köztes megoldást választottuk,
hogy a beruházás csak rövidebb
szakaszon fog megvalósulni (a
Bem utca és a Tűzoltótorony kö-
zött), illetve nem kerül ez a rövi-
debb szakasz sem elzárásra a
forgalom elől. Az eredeti – választói
felhatalmazással rendelkező – kon-
cepciónak megfelelően azonban to-
vábbra is azt gondoljuk, hogy a
Város központja egy sokkal értéke-
sebb, és sokkal nagyobb lehetősége-
ket rejtő terület annál, mint hogy –
az idő jelentős részében kihasználat-
lan – autóútként és parkolóként
funkcionáljon. Ennek megfelelően a
városvezetés azt a kompromisszu-
mos döntést hozta, hogy fenntartja
az autóforgalmat az útszakaszon,
azonban egyirányú forgalmi ren-
det fog a projekt megvalósítása
után életbe léptetni, miközben a
parkolóhelyeket újraszervezi a Vá-
rosközpont körül.

Az új forgalmi rend eredménye-
ként több, mint 1  000 m2 értékes
belvárosi terület kaphat méltóbb
funkciót: legtöbbször üresen álló
közlekedési felületből, parkosított,
élhető, mindenki számára használ-
ható városi térré alakul. Emellett az
egyirányú forgalmi rend bevezeté-
sével és a forgalom csökkenésével
biztonságosabbá válik az iskola
előtti terület a gyalogos, és az isko-
lába járó gyerekek számára is.

Az egyirányúsítás után a Város
túlnyomó részéről pontosan ugyan-
azon az úton lehet majd elérni a Vá-
rosközpontot, mint eddig. Ennek
legfőbb oka, hogy a Fő utca felől
már így sem érkezik számottevő
forgalom a Szent István útra, te-
kintve, hogy a Fő utca egyirányú.

A Város Népének a fele a 6-os főűt
nyugati oldalán él. Innen a jelenlegi-
vel azonos útvonalon érhető el az új
forgalmi rendben is a Városközpont:
a Mázsaház utcán keresztül. Ebbe a
csoportba tartoznak a Szőlőhegyen
és az Egészségház környezetében
élők is, hiszen ők is a Dózsa György
út – Mázsaház utca útvonalon érik
el a központot. Részükre az új for-
galmi rend nem jelent korlátozást.

A Város Népének további jelentős
hányada él a Rába patak keleti olda-
lán (Tótlik, Újsor). Innen is a jelenle-
givel azonos útvonalon lesz elérhető
az új forgalmi rendben is a Város-
központ: a Bem utcán keresztül. Az
új forgalmi rend részükre sem jelent

korlátozást.
Akik a Szent István út térségében

élnek, és innen érkeznek a Város-
központba, természetesen ők is
ugyanazon az útvonalon érhetik el
a Belvárost.

Az új forgalmi rend kerülőt csu-
pán azoknak okoz, akik a Duna-part
közvetlen térségéből, az Eötvös, a Fő
vagy a Kossuth utcából kívánják el-
érni a Városközpontot, továbbá
azok számára, akik a Városközpon-
ton áthajtva szeretnének a Szent Ist-
ván útra visszatérni. Nekik
nagyjából 400 métert (autóval keve-
sebb, mit egy perc) kell kerülniük
vagy a Dózsa György út – Mázsaház
utca útvonalon, vagy a Táncsics utca
– Bem utca útvonalon.

A kompromisszumos megoldás
kiválasztására amiatt a jogos lakos-
sági aggály miatt is volt szükség,
mivel a terület forgalom elől történő
elzárása jelentős (70% körüli) forga-
lomnövekedést okozott volna a kör-
nyező utcák számára a
tervezőmérnökök által készített ta-
nulmány szerint. Az egyirányúsítás-
nak azonban jóval csekélyebb hatása
várható, nem okoz számottevő for-
galomnövekedést a környező ut-
cákban a forgalmi rend
átalakulása.

A forgalmi modellezés alapján a
Mázsaház utca forgalma az új for-
galmi rend következtében a legfor-
galmasabb időszakokban 21
járművel nő óránként, ami 3 percen-
ként egy autóval többet jelent
csúcsforgalomban a jelenlegi álla-
pothoz képest.

A forgalmi modellezés alapján a
Bem utca forgalma az új forgalmi
rend következtében a legforgalma-
sabb időszakokban 17 járművel nő
óránként, ami 3,5 percenként egy
autóval többet jelent csúcsforga-
lomban a jelenlegi állapothoz ké-
pest.

A forgalmi modellezés alapján az
új forgalmi rend a Damjanich utca
forgalmára nem lesz hatással.

A forgalmi rend változása miatt a
helyi buszok útvonala a Szent Ist-
ván út – Táncsics Mihály utca he-
lyett a Mázsaház utcára kerül. A
Mázsaház utca fejlesztésével kap-
csolatban ez régóta előkészítés alatt
álló terv: az előző Önkormányzat
már 2018-ban úgy építtette át az
utcát, hogy az alkalmas legyen a
buszforgalom viselésére. Ahogy a
korábbi polgármester fogalmazott
akkor: „A Mázsaház utca „gyűj-

tőút”, ami lehetővé teszi – szükség
esetén – a Szent István tér forgalom-
tól való mentesítését.”

Az „Útügyi Műszaki Előírások –
Közutak tervezése” című szabvány
szerint ahhoz, hogy egy kétirányú
forgalmú, belterületi úton egymás-
sal szembe haladva elférjen egy te-
herautó (vagy busz) és egy
személyautó, ahhoz az útnak leg-
alább 5,5 méter szélesnek kell lennie.
A Mázsaház utcát ezzel összhang-
ban 6 méter szélességgel építtették
át elődeink. Fontos továbbá észben
tartani azt is, hogy Ercsiben csúcs-
időszakokban is óránként és irá-
nyonként mindössze 2 járat
közlekedik, míg a nap nagyobb ré-
szében 1 vagy egy sem. Ez a járat-
sűrűség eddig sem tette élhetetlenné
Ercsi egyik utcáját sem, és meggyő-
ződésünk szerint a Mázsaház utcát
sem fogja.

A buszok új útvonalra helyezésé-
vel megszűnik viszont a Tűzoltóto-
ronynál az az áldatlan állapot, amit
a buszok ott okoznak azzal, hogy a
90 fokosnál élesebb kanyar bevéte-
léhez az egész utat el kell foglalniuk,
és minden más arra közlekedő jár-
műnek meg kell állnia, vagy le is
kell húzódnia a kereszteződésben. A
busz a jövőben a jelenleginél kelle-
mesebb íveken fog tudni a Szent Ist-
ván útról a Mázsaház utcára, majd a
Mázsaház utcáról a Dózsa György
útra fordulni.

Az új útvonallal megszűnik az
Áruház előtt található buszmegálló
pár a leharcolt esőbeállóval az egyik
oldalon, esőbeálló nélkül a másikon.
Ehelyett az előzetes elképzelések
szerint az Örökmozgó park bejára-
tának a magasságában alakítható
ki új, fedett, tiszta, biztonságos
buszmegállópár. Ezáltal a megálló-
hely mintegy 150 méterre kerül a je-
lenlegi helyétől. Ugyancsak
kialakítható egy pár buszmegálló a
Dózsa György úton a Villanytelep
utca magasságában azok számára,
akik a posta felé tartanak, a jelenleg
a Tiszti klubnál található buszme-
gálló pedig közelebb kerülhet az
Egészségházhoz.

Bízunk benne, hogy a megújuló
Városközpont mindenkinek el fogja
nyerni a tetszését, az új forgalmi
rendhez pedig ugyanolyan zökke-
nőmentesen hozzá fogunk tudni
majd szokni, ahogy történt az pél-
dául a Fő utca egyirányúsítása után
is!

Fischer Ádám
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A II. világháborút követő
évtizedekben a vasárnapi ebédlő-
asztalnál, főleg ahol férfiak voltak, a
katonaságról, háborúról, fogságról,
aktuális politikáról és sportról szólt
a véget nem érő beszélgetés. A mi
Viczkó-Bublik családunkban öt férfi
volt, ebből négy megjárta a frontot és
Isten segítségével haza is térhetett.
Ebben a környezetben  nőttem fel és
nem véletlen, hogy fiatalkori
olvasmányaim nem a lányos csíkos
és pöttyös könyvsorozatok voltak.
Nagybátyám Bublik Ottó szeretettel
ösztönzött a két világháború közti
időszak egyik legsikeresebb
írójának, Somogyváry Gyulának
szívszaggató és melengető könyvei
irányába; Virágzik a mandula, Ne
sárgulj fűzfa, A Rajna ködbe vész,
stb. Somogyváry /eredetileg Freiss-
berger/ Gyula a régi Sopron várme-
gyei, három határ találkozásánál és
három nyelvet - magyar, német,
horvát - beszélő Fülesen, horvátul
Nikicsen született 1895 ápr 21-én.
Édesapja gazdatiszt volt a Széchenyi
uradalom nagycenki birtokán és
Fülesen laktak, a hatalmas fákkal
körülvett nagy kastélyban. Itt ma is
emléktábla jelzi születését és
ottlétüket.   Már 13 évesen megjelent
írása egy vidéki lapban, az 1920-as
évektől Gyula diák néven jelentette
meg verseit és egyéb írásait. Három
évet szolgált az I. világháborúban,
melynek tragikus eseményei ihlették
leginkább könyvei témáját. Lelke
mélyéig feldúlta a trianoni béke-
diktátum igazságtalansága és
keresztény hite ellenére is keserű,
vádló irredenta versei születtek.
Érdemei elismeréseként avatták
vitézzé 1929-ben, ekkor vette fel a
Somogyváry nevet. 

De mi közünk van nekünk
ercsieknek a fülesi /nikicsi/ kastély-
hoz és ezáltal az íróhoz? Gróf
Wimpffen Szigfrid /1865-1929/ és
Stockau Franciska /1873-1933/ Ercsi
és környéke birtokosainak egyik
lánya Evelin Ifigenia Ercsiben Éva
konteszként /grófkisasszony/ volt
ismert. 1926 március elsején a
Magyar Úriasszonyok Lapja ezt
közölte: “Dr Zichy-Meskó Rudolf
gróf eljegyezte a szépséges Wimpf-
fen Evelyn grófnőt.”  A Zichy család
egy beházasodás útján szerezte meg
a Meskó nevet, mely családnál nem
volt fiú örökös, és a név elveszett

volna. Esküvő után a fiatal
pár Sopronba költözött  a Fő
térhez közeli  Kolostor utca 11
sz. alatti műemlékként jelölt
Meskó palotába. Sajnos a már
napszítta, pergő vakolatú
romantikus épület évtize-
dekig lakásokra osztva lett
belül szétszabdalva és csak
néhány boltívben rejlő
kőszobor emlékeztet hajdani szép-
ségére és a nagy család nyüzsgő,
boldog életére. Zichy Rudolf /aki a
Rezső utónevet használta/ és Evelin
Éva itt élte a sokgyermekes család
mindennapjait, aktívan közremű-
ködve a város társadalmi életében.
Templomba a közeli orsolyitákhoz
jártak, szobalányt, komornát
Ercsiből és Besnyőről vittek. Így
jutott el többek között a besnyői
Nagy Mária, az ercsi Mészáros
Mária egy csodálatos kulturált
világba, bejárva Bécstől Fülesig a
családdal az uradalmat. Ők ezeket
az ott szerzett élményeket egész
további életükben boldogsággal és
hálával őrizték. Élelemben sem
szűkölködtek, mert Éva kontesz
édesapja a kasznárral minden nap
küldette vonattal a hús és tejter-
mékeket, melyek reggelre megér-
keztek hozzájuk. A nyarat szívesen
töltötték Ercsiben,az övék volt az
Angolkert oldalán lévő un.
kiskastély, a régi Kastély, ma Eötvös
utca 18 szám alatti ma is szép épület.
Több gyermekük közül Henrik volt
a legelevenebb, akivel a soproni
tanítók sem bírtak, így aztán Nagy
Mária hozta őt rendszeresen  Ercsibe
vonaton magánvizsgát tenni. 

Füles-Nikics a későbbi évtize-
dekben is fontos szerepet töltött be
történelmi sorsfordulóinkon. Így írt
erről 2018-ban Pallavicini-Andrássy
Borbála “A lelkünkhöz nem
nyúlhatnak” című könyvében:  

“ 1956 november 25. Állítólag már
82 ezer magyar menekült van
Ausztriában. A legnagyobb for-
galom Zichy Rezső unokatestvé-
remnél van, aki a burgenlandi
Nikics /Füles/ vagy rajkai
kastélyában lakik. Oda érkezik
éjjelente a legtöbb fáradtságtól
összecsukló, félig megfagyott,
kimerült magyar. Ott meleg ételt,
orvosi segítséget kapnak, pihennek,
majd tovább szállítják őket
teherautókon, buszokon és sok

önkéntes, privát autókon táborokba,
szállodákba, magánlakásokba.”

Somogyváry Gyula, Gyula diák és
családjának további sorsa  kegyetlen
és tragikus volt. 1920-tól a MTI mun-
katársa, a Magyar Rádió közkedvelt
szilveszteri beszédeit ő mondta,
megteremtette a hangjáték fogalmát
és szerepét. A III. Osztályú Magyar
Érdemkereszt tulajdonosa, 1935-től
politikai pályára lépett, képviselte a
Nemzeti Egységpártot, majd  1939-
től a Magyar Élet Pártját. Tartalékos
századosa volt a Vezérkari Főnökség
Nemzetvédelmi és Propaganda osz-
tályának. 1940-től titkos náciellenes
rádiót irányított, amiért a német
megszálláskor a Gestapo Mauthau-
senbe deportálta. Szinte felismer-
hetetlenül tért haza gyalog a háború
végén, fia ekkor már orosz fog-
ságban volt. Lányát az utcáról
hurcolták el az oroszok és 10 évet
töltött a Gulágon. Őt 1950-ben
Kistarcsára internálták, majd az
ÁVH kórház következett, ahonnan
már élve soha nem térhetett haza.
Mindkét diktatúra üldözte, a nácik
és a bolsevikok egyaránt. Nem
egyedüli volt az ő sorsa, aki keresz-
tény szellemiségével és hatalmas
hazaszeretetével szerette volna
szolgálni hazáját. 1953-ban hunyt el,
sírja sorstársai mellett a 301-es
parcellában van. Emlékét emlék-
táblák őrzik Somogyváron, Buda-
pesten az Ybl Miklós téren ahol
lakott, és Fülesen.

Az emléktáblák előtt állva
szomorúan nyugtázzuk, hogy
Ercsiben is volt egy szép kastély, de
már a Zichyek és Wimpffenek is
szétszóródva a világban, néhányan
a fülesi kastély árnyas kertjében
nyugszanak. Abban az időben a
nagy uradalmi kastélyok a vidéki
Magyarország gazdasági és kul-
turális életének központjai voltak.
Így kapcsolódott Ercsi is Füleshez és
az országos hírű íróhoz, aki ott
született és 70 éve hunyt el. 

Szili Istvánné 

Gyula diákról
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KÖNYVJELZŐ
Könyvtári ajánló

Nyári olvasmányok
Létezik olyan, hogy nyári olvasmány? 
Mindenképp! 
Akár a strandon lazulva, akár otthon a hűvös szobá-

ban elnyúlva, a kikapcsolódás egyike lehet az olvasás. 
A könnyed hangvételű, nem túl bonyolult, kalandos

és izgalmas történetek, melyek akár egy hétvége alatt
elolvashatók, remek szórakozási lehetőséget kínálnak a
nyári hónapokban.
Igazából Görögország

Csendesen,  meghúzódva, biztonság-
ban. Így él Becky, mióta a legutóbbi
szerelmi kapcsolata nagyon csúnyán
ért véget. Ráadásul anyagilag sem áll
túl jól, ám egy nagyszerű ajánlat lehe-
tőség kínál arra, hogy kiszabaduljon a
szürke hétköznapokból, és két hétre el-
utazzon a görög Szkiatosz szigetére.
Talán épp kedvenc ABBA-filmjének
helyszíne jelenti majd azt a fajta kikap-

csolódást, amire Beckynek szüksége van.
Talán éppen ez a görög sziget és az itt eltöltött napok

hozhatják meg neki az új élet reményét. 
Apró bolt a sétányon

Azt  mondják, bármikor újra kezdhe-
ted az életed… De azt nem mondják,
hogy ez nehéz lesz…
Éva titkokkal tele érkezik haza Ameri-
kából a húszéves érettségi találkozó-
jára, a balatoni kisvárosba. Szinte
pillanatok alatt lesz szerelmes az em-
lékeibe, a régi életébe. A rózsaszín fel-
hők közül azonban gyorsan a földre
esik, mert a városban sok minden

megváltozott.
Nem elég, hogy bohém anyja rábízza a parti sétányon

lévő boltocskát, de új otthont is kell találnia magának.

Szerencsére régi barátnői mindenben segítik, nem úgy
Tamás, aki a bolt másik felét bérli és egészen más tervei
vannak. Évával és az apró bolttal is.
Véletlenül Amy

MINDEN  EGY KÁVÉVAL KEZDŐDÖTT…
Isabella Shay alapvetően egy őszinte

ember. Ám amikor késésben van az
első napján álmai munkahelyéről, és a
barista már háromszor elkiáltotta,
hogy „Amy”, mindhiába, Izzy olyat
tesz, ami különben sosem jutna eszébe.
Izzy elveszi azt a Pumpkin Spice Lat-
tét…

Pontosan ilyet rendelt, ki is fizette,
csakhogy jóval később kerülne sorra,
ezért azt motyogja, „én vagyok Amy”,

és felkapja a poharat. Amikor azonban megfordul,
egyenesen belerohan a legvonzóbb pasasba, akit valaha
látott, italát a férfi divatmagazinba illő ingére és nyak-
kendőjére loccsantva, ami egy igazi véletlen találkozás-
hoz vezet. Szikrázik a levegő, és minden nagyon
ígéretesnek tűnik, mígnem a pasi ezzel búcsúzik: „Hol-
nap találkozunk, Amy.”
Finlay Donovan ölni tudna

Finlay  Donovan kétgyerekes, egye-
dülálló és idegileg teljesen kimerült
anyuka, aki mellesleg leadási határ-
időkkel küszködő írónő is egyben. Az
élete totális káosz. 

Finlay egyre sokasodó problémáin
az sem segít, hogy az ügynökével
folytatott üzleti ebédje alatt a szom-
szédos asztalnál ülők kihallgatják kri-
mije tervezett történetét, és tévesen

bérgyilkosnak vélik. Finlay pedig saját maga legna-
gyobb döbbenetére igent mond a felkérésre, hogy elin-
tézzen egy kellemetlen férjet. Mert hát valamiből élni is
kell…

Városunk a hagyományokhoz
híven idén is megünnepelte pedagó-
gusait. Június 2.-án, péntek este, al-
polgármesteri köszöntő után, a
jubileumi oklevéllel és virágcsokor-
ral köszöntötte dolgozóit a város,
melyet intézményvezetőiktől vehet-
tek át. Ezt követően Weisz Viktor és
Sándor Évi táncoltatták meg az ün-
neplő pedagógus gárdát, a vidám
este pedig vacsorával folytatódott.
A jó hangulatú este végén mindenki
egy szál fehér rózsával távozott. Kö-
szönjük városunk minden pedagó-

gusának állhatatos munkájukat és
mérhetetlen kitartásukat, külön kö-
szönet azoknak, akik oklevelet vet-
tek át;

Ercsi Eötvös József Általános Is-
kola:
- 25 éves jubileum: Sárdiné Nové

Edit Ilona
- 60 éves vas diploma: Hérák Já-

nosné
Ercsi Hétszínvirág Óvoda:

- 25 éves törzsgárda: Ábrahám Gab-
riella

- 10 éves törzsgárda: Korcsmáros Fe-

rencé
- 10 éves törzsgárda: Pálinkás Erika
- 25 éves jubileum: Szanyi-Nagy

Judit
Ercsi Napfény Óvoda:

- 40 éves jubileum: Rozsnyói Mária
- 40 éves jubileum: Nagy Ilona
- 40 éves jubileum: Balogh Zsu-

zsanna
- 30 éves jubileum: Csapó Szilvia
- 30 éves jubileum: Herkliné Boros

Mónika
- 10 év törzsgárda: Biki Mónika

Németh Fanni

Pedagógusainkat köszöntöttük
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Július elseje minden évben ket-
tős ünnep: a köztisztviselők és
kormánytisztviselők napja, illetve
a magyar egészségügy napja.
Mindannyian hálásak lehetünk a
két ágazatban dolgozó szakembe-
rek lelkiismeretes munkájáért!

Köztudott, hogy a köztisztvise-
lők fontos szerepet töltenek be az
államigazgatásban, a közszolgál-
tatások terén. Nap mint nap talál-
koznak a kihívásokkal, a változó
jogszabályokkal és a társadalom
elvárásaival. Az általuk végzett
munka meghatározza az ország
gazdasági, szociális és politikai
fejlődését.

Az olyan tulajdonságok, mint a
precizitás, a megbízhatóság és az
empátia, mind elengedhetetlenek
egy köztisztviselő számára. Munká-
juk gyakran láthatatlan marad, de a
társadalom mindennapos működé-
séhez mégis nélkülözhetetlen! A
közérdek és a közjó érdekében fára-
doznak, mindennapi munkájukkal
hozzájárulnak az ország fejlődésé-
hez, az állampolgárok érdekeinek
védelméhez!

A köztisztviselők napja alkalmá-
ból szeretném kifejezni az Önkor-
mányzat és a Város Népe tiszteletét
és háláját az áldozatos munkájukért!
Kívánom, hogy a továbbiakban is
lelkesedéssel és elszántsággal vé-
gezzék a feladukat!

Az egészségügyi dolgozók mun-
kája iránt érzett elismerésünket és
megbecsülésünket Semmelweis
Ignác születésének évfordulóján fe-
jezzük ki. Semmelweis a maga ide-
jében forradalmi módon felismerte,
hogy az egyszerű higiéniai intézke-
dések, például a kézmosás, milyen
jelentős hatással vannak a fertőzések
megelőzésére és a betegek gyógyu-
lására. A munkája emlékeztet ben-
nünket arra, hogy az egészségügyi
dolgozók nélkülözhetetlenek a bete-
gek gyógyításában és az egészség-
megőrzésben. Az áldozatos
munkájukkal minden nap életet
mentetek, gyógyulást hoznak és vi-

gaszt nyújtanak azoknak, akiknek
segítségre van szüksége. Minden
nap az emberi élet javára dolgoz-
nak, és ezért végtelen hálával tar-
tozunk Önöknek!

Az Önkormányzat az ünnepnap
alkalmából hálával köszönti a Vá-
rosban dolgozó orvosokat, nővé-
reket, ápolókat, egészségügyi
szakembereket és mindenkit, aki
az egészségügyben dolgozik. Az
áldozatos és nemes munkájuk ins-
piráló és meghatározó a társada-
lom számára. Tisztelettel adózunk
az elszántságuk, a szakmai tu-
dásuk és törődésük előtt, amellyel
minden nap szolgálják a betege-
ket!

Büszkék lehetünk az egészség-
ügyi rendszerünkben dolgozókra,

akik mindennap átlépik a saját ha-
táraikat a közösség egészségének ér-
dekében. Ezen a napon az
Önkormányzat nevében szeretném
kifejezni elismerésemet és tisztelete-
met mindazért, amit az egészségünk
megőrzésért és helyreállításáért
tesznek!

Köszönjük mind a köztisztviselő-
inknek, mind az egészségügyi dol-
gozóinknak az áldozatos
ténykedésüket, sok kitartást és jó
egészséget kívánunk további mun-
kájukhoz!

Fischer Ádám
alpolgármester

Köszöntjük a Város köztisztviselőit és egészségügyi dolgozóit

Az Erzsi Kinizsi ezt a szezont is
sok-sok izgalommal a háta mögött
zárta. Az őszi fél év kicsit nehezeb-
ben indult meg csapataink számára,
de a tavaszi fél év elhozta az igazi
ercsi küzdő szellemet és a 42 pont-
ból 28-at zsebeltek be. Ebben, nagy-
ban közre játszik az is, hogy felnőtt
csapatunkban újra szép számmal
játszanak hazai játékosok, kilenc
ercsi játékos tudhatunk a csapat tag-
jának, akik nyerni akarásukkal vi-
szik előre a Kinizsit. Ez a küzdés
most a 6. helyre volt elég, de bizto-
sak lehetünk abban, hogy ez nem
csüggedésre ad okot, hanem még
nagyobb motiváltságra. Nem sza-
bad megfeledkezni az U19-es csapa-
tunkról sem, hiszen azon túl, hogy
szinte csak ercsi gyermekek alkot-

ják, az idei szezonban a 3. helyen vé-
geztek a tabellán, amire igazán
büszkék lehetünk, hatalmas hajrá-

kat tudhatnak ők is maguk mögött!
Éves közgyűlését pedig június 21-én
tartotta az egyesület.

Az Ercsi Kinizsi 2022/2023-as szezonja
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Megint elment valaki, akit
sokan ismertek és szerettek.
Lóth Gyula nyugállomá-
nyú alezredes távozott kö-
zülünk. Családjában,
rokoni és baráti körében,
valamint a Honvéd Nyug-
állományúak Klubjában űrt
hagyott maga után. Kije-
lenthető, hogy Ercsi város szegé-
nyebb lett egy csendes, szerény, a
közösségért aktívan tevékenykedő
EMBERREL.

A búcsúra Ő felkészült, hiszen
hosszan tartó, súlyos, gyógyíthatat-
lan betegségének tudatában volt.
Évekig méltósággal viselte a beteg-
ségével és annak kezelésével együtt
járó fájdalmat, lázat, hajhullást,
gyengeséget. Ahogyan az egy precíz
katonához illik, rendezte földi dol-
gait és távozására felkészítette csa-
ládját, valamint szűkebb és tágabb
környezetét.

Az elmúlás nem jár együtt a fele-
déssel. Esetében ez különösen igaz,
hiszen tevékeny élete során nem
csak környezete formálta Őt, hanem
Ő is alakította a körülötte létező vi-
lágot.

A búcsúzás a család számára a

legnehezebb. Szeretett feleségével a
közel 49 év házasság alatt szinte
eggyé forrtak. Fiai és menye a segí-
tőkész, büszke apát, míg unokái a
gondoskodó, megértő nagyapát ve-
szítették el.

A veszteség fájdalma megérintette
a nyugállományú és az aktív kato-
nákat is.

Lóth Gyula katonai szolgálata
során számtalan elismerésben része-
sült. Hivatásos katonaként nyolc
évet szolgált Ercsiben, majd 2001.
évi nyugállományba helyezését kö-
vetően visszaköltözött települé-
sünkre. Fontos volt számára egy
közösséghez tartozás, ahol hozzá
hasonló életutat bejárt emberek van-
nak. Aktív részesévé vált Ercsi, ezen
belül a Honvéd Nyugállományúak
Klubja életének. A Csapattörténeti
Gyűjtemény gondozását 2015.
évben vette át, elkészítette a teljes

körű leltárt, létrehozta a mú-
zeum honlapját. A helyi csa-
ládok mellet más
közösségek, diákcsoportok
részére tartott tárlatvezetést.
Küldetésének tekintette Ercsi
hős katonáiról történő meg-
emlékezést. Ludmann József
honvéd emléktáblája a mú-

zeum falán, míg Adolf József hon-
véd emléktáblája az 1956-os
emlékművön került elhelyezésre.
Rendszeresen szervezte a Magyar
Hősök Emlékünnepe alkalmából
történő koszorúzást, a „Hősök napi”
ulticsatát. Szervezte a Mohácsi csata
emlékére tartott lovas zarándoklat
résztvevőinek fogadását. Betegsége
súlyosbodásával fokozatosan adta
át a feladatait, azonban aktív részese
volt minden közösségi tevékenység-
nek. Voltak még tervei, azonban egy
váratlan pillanat örökre magával ra-
gadta. Nem voltunk felkészülve
erre. Bár tudtuk, hogy egyszer
ennek meg kell történnie, és Ő erre
felkészült, mégsem gondoltuk, hogy
ez ilyen hamar bekövetkezik.

Most, hogy végső búcsút vettünk
tőle, tisztelettel meghajolunk élete,
tettei előtt, emlékét megőrizzük!

Lóth Gyula nyugállományú alezredestől búcsúztunk
Köszönetet mondunk mindazoknak, akik

Lóth Gyulát
utolsó útjára elkísérték, sírjára virágot helyeztek,

fájdalmunkban osztoztak.
Köszönjük Vajdics Ákosnak és a Naplemente Bt

dolgozóinak lelkiismeretes munkáját.
A gyászoló család

Ercsi Kinizsi Horgász Egyesület
Honlapunkon is elérhertő:  www.kinizsi.hv.hu

2023. évi HORGÁSZ TÁBOR GYERMEKEK RÉSZÉRE 
A képzés tervezett ideje: 2023. július 24-28

Egyesületünknél idén is
tervezzük gyermek horgász
képzés végrehajtását,
amelyre 8 és 12 év közötti
korban lévő Ercsiben élő
(vagy Ercsi kötődésű) gyer-
mekeket várunk.

A képzés naponta 07:30-
13:00 között az Ercsiben a
Kis-Dunán lesz.

Az oktatáshoz szükséges
kellékeket, anyagokat, eszkö-
zöket a helyszínen az egyesü-
let biztosít. A tanfolyamon történő
részvételhez a gyermek részére 2023
évre érvényes állami horgászjegy
szükséges, melynek költsége gyer-
mekenként 500Ft. Az állami hor-
gászjegy kiváltását a jelent-
kezőknek kell intézni. Ehhez infor-
mációt illetve segítséget a +36 20 393

8670 telefonszámon vagy az egyesü-
let honlapján www.kinzsi.hv.hu
kaphatnak. A tanfolyamon részvé-
teli költsége 2000Ft/fő/nap. A tan-
folyamon 10-12 fő részvételére van
lehetőség.  

Jelentkezéseket az ercsikinizsihor-
gasz.egyesulet@gmail.hu címre kül-

dött e-mailben fogadunk
legkésőbb 2023.07.09-ig. A
jelentkezéshez szükséges
adatok: a gyermek neve
/születési év, hó, nap/
születési hely / lakhely /
szülő elérhetősége/tel/e-
mail cím/. A jelentkezése-
ket a beérkezés sorrend-
jében rögzítjük, elfogadá-
sát a tábor programjáról
szóló tájékoztatással
együtt visszaigazoljuk. A

jelentkezési határidő után, illetve a
tervezett létszám betelte után bekül-
dött igényeket nem áll módunkban
elfogadni. A tábor megrendezését a
MOHOSZ támogatja.

Ercsi, 2023. május 18-án
Az egyesület elnöksége
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Gyűjtöm az Ercsit ábrázoló régi
képeslapokat. A gyűjteményemben
már mindenféle megtalálható: unal-
mas tucat-darabok a hatvanas-het-
venes évekből, közepesen érdekesek
a második világháború előttről, de
néhány igazi különlegesség is. Ilyen
rendkívüli darabnak számít az az
1902-ben feladott lap is, amelyhez
néhány éve jutottam egy internetes
árverésen. Kétrészes sorozatomban
azt szeretném elmesélni, hogy miért
érdekes ez a képeslap, illetve hogy
mire vezetett a címzett és a feladó
utáni nyomozásom. Az első részben
a lapról lesz szó, és arról, hogy kinek
címezték.

Magyarországon a képeslapok az
1896-os millenniumi ünnepségek
után kezdtek elterjedni. Az én 1900
körül nyomtatott lapom tehát ahhoz
a sorozathoz tartozik, amely az
elsők között örökítette meg Ercsit.
Nemcsak hogy korához képest kife-
jezetten szép állapotban van, de
nyomdai kivitelezése is
szokatlanul míves. A fel-
használt papír az átlagos-
nál keményebb, színe
fehér helyett halvány tür-
kiz, a rányomtatott képe-
ken pedig ezüstösen
csillognak a háztetők és a
kontúrok. Stílusa a kor-
ban rendkívül népszerű
Art Nouveau-hoz áll leg-
közelebb.

Látható rajta a túlpartról
megörökített Ercsi, a mai
Bajcsy-Zsilinszky út 10.
alatti épület (Déri János
kereskedő lakhelye és
boltja volt akkor), vala-
mint az Eötvös-kápolna
az obeliszkkel. A képeslap
kiadója a bécsi Schwider-
noch cég lehetett. Habár
inkább volt ez képes leve-
lezőlap, mint mai értelem-
ben vett képeslap: a
hátoldalon csupán a cím-
zett felüntetésére volt
hely, személyes üzenetre
nem. Ezekre az előoldalon
szántak egy kevéske he-
lyet, ami általában olyas-
féle nyúlfarknyi üzene-

tekre volt elegendő, mint például:
„Üdvözletét küldi Ercsiből: Gyula”.

Miután alaposan szemügyre vet-
tem gyűjteményem új darabját, fi-
gyelmem a címzettre és a feladóra
terelődött. Időnként egészen érde-
kes történetek kerekednek ki egy-
egy régi képeslap szövegéből,
felirataiból. (Épp ezért a gyűjtők
többségével ellentétben többre is
tartok egy olyan lapot, amit a feladó
teleírt, mint egy postatisztát, vagyis
megíratlant.) Az 1902-es képeslapon
jól olvasható a címzett: „Őnagysága,
Ackermann Ilonka kisasszonynak,
VI. Szt. László u. 35. Budapest”, de
a nyolc feladó aláírása közül csak
Ackermann Zsigmond nevét tud-
tam egyértelműen kibetűzni. Felté-
teleztem, hogy Ilonka és Zsigmond
testvérek voltak, a jellegzetesen
zsidó családnév pedig csak fokozta
érdeklődésemet. Elkezdtem hát
nyomozni utánuk.

Ki volt a címzett? 

Ackermann Ilona 1883-ban szüle-
tett Budapesten, szülei első gyer-
mekeként. Édesapja a kárpátaljai
Ackermann Vilmos, szakmájában
elismert bádogosmester volt, édes-
anyja pedig Neumann Regina, aki a
Pozsony melletti Szentgyörgyről
származott. (Itt született 1832-ben
Vámbéry Ármin keletkutató is, szin-
tén zsidó szülők gyermekeként.) A
bádogos és családja Angyalföldön
lakott, az akkor még óriási forgal-
mat bonyolító Rákosrendező teher-
pályaudvar és számtalan
kisebb-nagyobb gyár szomszédsá-
gában. Zsúfolt, koszos és lecsúszott,
ám annál pezsgőbb környék volt ez,
amolyan tipikus kültelek. Ilona a
Szemere utcai polgári leányiskolába
járt, de középiskoláról, pláne egye-
temről egy angyalföldi bádogos
leánya ekkoriban még csak nem is
álmodhatott. 1902 elején, az ercsi lap
kézhezvételekor „Őnagysága, Ac-
kermann Ilonka kisasszony” 18 éves

volt.
Két évvel később meghá-

zasodott. Kraszner Ferenc
mérnök-vállalkozó fele-
sége lett, akinek nevéhez
többek között az első ma-
gyar hullámfürdő megépí-
tése fűződik. 1927 nyarán
adták át a csillaghegyi
Árpád-strandon az általa
tervezett hullámmedencét,
később pedig az ő cége épí-
tette meg ugyanezt Pécsett
és a Palatinus strandon is.
A második világháború
előtt Magyarországon
mindössze négy helyen
működött rendszeresen
hullámfürdő, a Gellért
Szálló medencéjét kivéve
mindet Kraszner tervezte
és építette.

Ilona férjét egyéb elfog-
laltságai szintén a vízpart-
hoz közötték: a Magyar
Úszószövetség egyik alel-
nökeként a női úszás hazai
meghonosítója volt. Krasz-
ner 1922-től kezdve sorra
szervezett hazai és nem-
zetközi női versenyeket,
vándordíjat alapított és lel-

Harsányi Péter, szociológus

Nyomozás a címzett és a feladó után – 1. rész
Ackermann Ilona élete

1902. Ackermann képeslap

1902. Ackermann képeslap
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kesen népszerűsítette a hölgyek kö-
rében a Magyarországon már akkor
is sikersportágnak számító úszást.
Elévülhetetlen érdemeket szerzett a
sporttörténet első úszó és vízilabda
Európa-bajnokságának megszerve-
zésében is, amelyet 1926-ban ren-
deztek Budapesten. Felesége
rátermettségében Kraszner látszólag
nagyon is megbízott: sportvezetői
tevékenysége alatt minden üzleti
ügyét Ilonára hagyta.

Nem csoda, hogy ilyen lelkes pár-
tolója volt a női úszásnak, hiszen Ilo-
náék mindkét lánya kiemelkedően
sikeres sportoló volt. Kraszner Kató
a húszas évek egyik legjobb magyar
úszónőjének számított, fő száma a
mellúszás volt, de háton is szép
eredményeket ért el. Kató sokolda-
lúsága párját ritkította. Idővel
ugyanis több időt töltött a színpa-
don, mint a medencében: rendkívül
tehetséges operaénekesnő volt,
szopránja a visszaemlékezések sze-
rint „könnyen szárnyaló, drámai
csengésű és finoman művelt”. Né-
hány szezonra a bécsi Volksoper is
szerződtette, de miután Hitler 1938-
ban bevonult Ausztriába, a zsidó
énekesnőnek nem volt többé mara-
dása. A holokausztot sikerült átvé-
szelnie. A világháború után még
egy ideig az Operettszínházban ját-
szott, nyugdíjba vonulása után
pedig magán-énekórákat adott.

Húga, Kraszner Vilma is egyedü-
lálló jelenség volt. A siketnéma lány
Katóhoz hasonlóan kiváló úszónő
volt, 1928-ban, az amszterdami si-
ketlimpián két aranyérmet szerzett.
Nevét szépsége és eredményei egy
időben nemzetközileg is ismertté
tették, egy francia siket lapban egye-
nesen szerelmes ódákat közöltek
róla! Vilma később kitanulta a

könyvkötészetet és a bőrművessé-
get, emellett sokáig edzősködött is.
Nővéréhez hasonlóan szintén túlélte
a holokausztot.

Krasznerék Csillaghegyen, az
Aradi utcában éltek. Nemrég meg-
nyílt, előkelő üdülőtelep volt ez ak-
koriban, a még önálló Békásmegyer
településhez tartozott. (1950-ben Bé-
kásmegyerrel együtt a fővároshoz
csatolták, azóta a III. kerület része.)
Ackermann Ilona családja hithű
zsidó életet élt. Férje a csillaghegyi
hitközség alapító elnöke volt, és
Krasznernek nagy szerepe volt az
1934-ben felavatott imaház felépíté-
sében is. Ilonát és Krasznert 1944
nyarán a teljes magyar vidéki zsidó-
sággal együtt deportálták. Miután
megérkeztek Auschwitzba, a hatva-
nas éveikben járó házaspárt rögtön
a gázkamrába terelték. Lányaik vi-
szont túlélték a népirtást; kettesben
éltek utána vénlányokként az üre-
sen maradt csillaghegyi házban.
Kató 1985-ben, Vilma 2003-ban halt

meg (96 évet élt!), mindketten a
Kozma utcai zsidó temetőben nyug-
szanak.

Ackermann Ilona az 1902-ben Er-
csiből feladott képeslapot 18 éves
lányként kapta kézhez. Akkor még
fogalma sem volt róla, hogy jövőbeli
férje sikeres mérnök-sportvezető
lesz, aki meghonosítja Magyarorszá-
gon a hullámmedencéket, és apos-
tola lesz a női úszásnak. Honnan is
tudhatta volna még, hogy Kató
nevű lánya a húszas évek egyik leg-
jobb magyar úszónője, később elis-
mert és tehetséges operaénekesnő
lesz, fiatalabb lánya, Vilma pedig
nemzetközileg is sikeres siketnéma
sportoló? A teljes képhez ez is hoz-
zátartozik: a 18 éves Ilona a holoka-
uszt borzalmairól, így saját és az
európai zsidóság tragikus sorsáról
sem sejthetett semmit.

A sorozat második részében az
1902-es képeslap feladójáról, Acker-
mann Zsigmondról lesz szó.

(Ez a cikk a Hermann szomszéd
című Facebook- és Instagram-olda-
lon megjelent írás kibővített válto-
zata.)

1927. A csillaghegyi hullámmedence

1924. Kraszner Kató
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Kmetty Pál (1919-1994) 
aki önkéntes katonaként vett
részt a finnországi honvédő 

háborúban 1939-41-ben

Németh Mária, Fodor Istvánné 
és testvére Julianna, 

Vas Józsefné 1948-ban

Scheszták Sándor 
1983-ban a 13 kg-os harcsával

Cukorgyári dolgozók a mérlegházban; 
Végh Lászlóné, Koller Pál, Király Ferenc, Imri Jánosné az 1960-as évek-

Zichy kastély, a most ausztriai Füles-Nikicsen

A Zichy-Meskó palota Sopronban a Kolostor utca 11. szám alatt
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Ügyvédi Iroda nyílt Ráckeresztúron
A Garay & Novák Ügyvédi Iroda várja régi és le-
endő ügyfeleit új helyszínen
Előzetes időpont egyeztetésre az alábbi elérhetősé-
geken van lehetőség:

Fiók Iroda Címe: 2465 Ráckeresztúr, 
Kossuth Lajos utca 48. (régi gépudvar)

Dr. Garay Eszter, +3630/826-59-88, 
garayugyved@gmail.com

- Polgári jog, Agrárjog, Házassági bontóperek, va-
gyonjogi megállapodások, Peres eljárásban tör-
ténő képviselet, Közbeszerzési jog

Dr. Novák Zoltán, +3630/519-79-67, 
rackeresztur.ugyved@gmail.com

- Agrárjog (termőföld adásvétel-ajándékozás-csere
szerződések, haszonbérleti szerződések)

- Hagyatéki eljárásban történő képviselet
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